25-38 *Epist. lxxix, 8-9 (505-506)*39-53 *Epist. cxvii, 6-7 (786-787)*

20 ergo] om. 21 nequaquam] non 22 reuelato] revoluto | cervices] cervicem 23 in-
 cedit] ingreditur 24 cicinnatulos] cincinnatulos 25 facis] facit 27 uolo non] nolo |
 contempnas] contemnat | erubescas] erubescat | ambiciose] ambitiosa 28 flagitat] flagitat |
 preficiatur] praeficiat | senex] senem 30 puerorum] servulorum | uel] aut 31 impudicus]
 immoderatus | uel] aut 32 sequutus] securus 36 dyaboli] diabolici 40 graderis] gra-
 dieris 41 pressisque] et pressis 42 et matronas] matronasque 43 quoque] om.
 43-44 Inter — assistencium] paraphr. 44 videbit] audebit 46 aspectibus] affectibus
 20 ergo] om. R pulcrum — esse] se pulcrum M 21 et] om. M ad] in R 22 reuelato] reuelato
 R 23 oculo uno] uno oculo M vie] cum add. I 24 cicinnatulos] cincinnatulos RI
 27 uolo non] nolo M 29 ad] in M 30 caruisse] blurred P creuisse M puerorum] paruulorum
 R 33 Omni] Cum R 36 cantoris] creatoris M uenenata] inuenenata R uolsus] bolsus R
 37 senicarum] scenicarum R scenicorum I nichil] om. R obsequiis] obsequium M 40 graderis]
 gradens R gradieris MI 42 matronas] maturos M 45 nutibus] mitibus I 46 signi-
 ficabit] signabit R

bus patitur famem, dum dulcius putat esse quod nescit . . . vidimus . . . aliquem ossibus uix herentem illicitis arsisse amoribus et ante uita caruisse quam peste. Quid tu facies, puella sani corporis, delicata, pinguis, rubens, estuans inter carnes et vina et balnea, iuxta maritos, iuxta adolescentes? Que et si rogata non feceris, tamen deforme putas testimonium, si cogeris.' hec Jeronimus. De hoc etiam idem scribit *ad eustochium*. 'Nolo,' inquit, 'te ad domos matronarum nobilium frequenter accedere, nec illarum tantummodo te cupio uitare congressum que maritorum inflantur honoribus, quas eunuchorum greges sepiunt, sed eciam eas quas uiduas necessitas fecit . . . quarum domus plena conuiciis, plena adulatoribus, quarum rubentibus buccis cutis farsa distenditur, ut eas putas maritos non amisisse, sed querere.' Hec Jeronimus. Et de huiusmodi etiam uiduis loquitur apostolus in *I^a ad thymotheum v.* 'Adolescentiores,' inquit, 'uiduas deuita. Cum enim luxuriate fuerint, in christo nubere nolunt, habentes dampnacionem,' sc. apud deum repositam, 'quia primam fidem,' sc. uoti prius emissi uel fidem, quam professe sunt in baptismo, dyabolo et pompis eius abrenunciando 'irritam fecerunt,' sc. uotum continencie frangendo et sic iterum dyabolo se mancipando. Simul autem inquit: 'et ociose discunt circuire domos, non solum ociose, sed eciam umbrose et curiose, loquentes que non oportet,' sc. turpia quelibet et impudica. unde et Jeronimus in epistola supradicta dicit de talibus: 'illas quoque viduas rumigerulas quasi pestes abice, que ociose et curiose circueunt domos matronarum . . . Nulla hiis nisi uentris cura est . . . vinose atque lasciue quiduis mali insinuant et ferreas quoque mentes ad delicias emolliunt.' Huiusmodi namque sunt uetule turpis amoris mediatrixes atque conciliatrices quibus recte congruit quod dicitur in *iohele III*: 'Posuerunt,' inquit, 'puerum in prostibulo et puellam uenderunt pro uino, ut biberent'; talium lingue sunt uenenose ac mortifere, sicut est lingua uipere de qua dicitur in *job xx*: 'Caput aspidum sugget et occidet eum lingua uipere.' Cumque nigre sint ac rugose in modum follis, reuera sunt folles dyaboli, flatu male suggestionis corda iuuenum atque

53-59 *Epist. xxii, 16 (99)* 68-72 *Epist. xxii, 29 (114)*

48 esse] omne | vidimus] legimus 51 et vina] inter vina | adolescentes] adolescentulos 52 de-
formes] de forma 53 cogeris] rogeris 55 uitare] declinare 58 farsa] farta 70
circueunt] circueunt | hiis illis 71 et] ac

48 dum] om. R 50 puella] o puella M 53 cogeris] rogeris *R* idem] ibi *R* idem scribit] scribit
idem *M* 56 greges] reges *R* sepiunt] sopiunt *R* 57 fecit] facit *R* conuiciis] conuicijs *RI* adul-
atoribus] adulacionibus *R* 58 cutis] om. *I* putas] putas *M* 60 etiam] om. *R* etiam uiduis]
viduas eciam *M* in, adj] om. *I* ^a] ii *R* 62 nolunt] volunt *M* sc. — deum] apud deum sc. *R* 63
fidem sc.] uel fidem *R* 64 abrenunciando] renunciando *R* 66 circuire] currere *I* 67 um-
brose] verbose *RM* sc.] sed *M* 70 circueunt] circueunt *I* 71 atque] ac *M* quiduis] quodius
I malij] vili *R* 73 congruit] congruitur *R* in] om. *I* 74 prostibulo] prostabulo *R* uenderunt]
venderunt *R* 75 lingue sunt] sunt lingue *R* ac] atque *R* 76 in] om. *I* sugget] sugget *MI*
78 reuera — dyaboli] om. *I* atque] ac *RM*

iuuencularum igne libidinis accendentes, iuxta illud *ysaye* LIII: 'Ecce ego
 80 creaui fabrum sufflantem in igne prunas et proferentem uas in opus suum
 et interfectorem ad perdendum.' unde de ipso dyabolo dicitur in *job*
XLI: 'halitus eius prunas ardere facit et flamma de ore eius egreditur.'
 De ipsis quoque luxuriosis flatu follium eius accensis dicitur in *osee* VII:
 'Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente.' Et post:
 85 'applicauerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur eis, et tota
 nocte dormiui coquens eos.' Sunt igitur huiusmodi uetule incendiarie et
 ideo excommunicate, quia sunt incendiarie templorum dei, id est ani-
 marum, iuxta illud *I^a ad corinth.* III: 'Templum enim dei sanctum est,
 90 quod estis uos.' Siquis autem templum uiolauerit dei, disperdet illum
 deus. Ipso namque iure excommunicati sunt ecclesiarum incendiarij et
 etiam in sacrilegio et morti obnoxij. Sunt eciam incendiarie per dolum,
 quia portant ignem absconditum, dum per dulces sermones ac benedic-
 ciones, id est adulaciones, seducunt corda innocencium, sicut de quibus
 95 dicitur *ad romanos* ultimo: 'unde sunt lamie infernales,' de quibus dicitur
 in *trenis* IIII: 'lamie nudauerunt mammas, lactauerunt catulos suos etc.'
 lactacio enim est adulacio, de qua dicitur in *proverbis* I: 'Fili, si te lac-
 tauerint peccatores, non acquiescas eis.' Tales enim sunt predicatrices
 dyaboli. Cumque christus in cruce unicam animam, sc. latronis, ac-
 quisierit, unica talis uetula multas animas iniqua suasione perdit. unde
 100 recte comparatur basilisco, qui et sibilus dicitur secundum ysidorum,
 quoniam sibilo occidit, antequam mordeat uel exureat. Hec de castitate,
 in qua puelle precipue custodire debent et erudiri.

[XLVI.] DE HUMILITATE PUELLARI ET TACITURNITATE ATQUE MATURITATE.

Nec minus humilitas est eis necessaria presertim quantum ad salutem,
 quoniam et in beata uirgine maria respexit dominus humilitatem pocius
 5 quam uirginitatem. unde in *cantico cantorum* II dicitur in persona ip-
 sius, sicut exponit beatus bernardus: 'Cum esset,' inquit, 'rex in accubitu

100-101 *Etymologiae* XII, 4, 9; M 82, 443

79 accendentis R	accidentis R	Ecce] om. M	81 in] om. I	82 halitus] hanelitus R	egreditur]
egredietur M	83 in] om. I	VII] III ^o M	84 successus] accensus R	86 igitur] ergo R	
88 1 ^a] II R	adj] om. I	89 uiolauerit dei] dei uiolauit R	dei uiolauerit M	91 in] om. R	legio] sacrilegi R
92 quibus] quibusdam R	93 quibus] quibusdam R	94 adj] om. I	95 quibus] quibusdam R	95, 96	92 non] ne M
95 etc.] om. R	96 1 ^a] II R	97 non] ne M	98 unicam animam] animam	100 basilico] basilico R	unicam R
99 talis] tamen R	suacione] persuasione M	101 basilico] et] om. I	101 basilico R	102 puelle] puer R	sibilus] sibilus M
102 puelle] debet R	eruditiri] etc. add. M				

XLVI. 6-9 In *Assumptione B. Mariae* IV, 7; M 183, 428D 6-7 Cum — suum] *Cant.* I, 11

XLVI. 1-2 inserted by different hand P	1 et] om. R	humilitate puellaril] puellarli humilitate
R humilitate M humilitate puellarum I	2 atque] et RM	maturitate] puellarli add. M
minus humilitas] humilitas minus R	4 pocius] plus R	5 in cantico] om. I
		6 accu- bitu] occubitu M

suo, nardus mea dedit odorem suum. Nardus siquidem herba humilis est et pectus purgat. unde manifeste humilitatem designat cuius odor et decor inuenit graciā apud deum.' Hec bernardus. Hinc etiam idem dicit *super missus est omelia* 1^a: 'Si humilius uirgo maria non fuisset, super eam spiritus sanctus nequaquam requieuisset, quia scriptum est, *super quem requiescit spiritus meus nisi super humilem et quietum?*' Porro, si non super eam requieuisset, utique nec eam impregnasset. Quomodo de ipso conciperet sine ipso? Pulcra uero uirginitatis et humilitatis permixtio, nec illa mediocriter anima placet deo in qua et humilitas uirginitatem commendat et uirginitas humilitatem exornat . . . Itaque laudabilis quidem virtus est uirginitas, sed necessaria magis humilitas: illa suadetur, ista precipitur . . . De illa dicitur: *qui potest capere capiat.* De ista dicitur: *Nisi quis efficitur, sicut parvulus iste, non intrabit in regnum celorum.* Illa ergo remunerator, ista exigitur, sine qua nemo saluatur . . . Denique placere potest humilitas que uirginitatem amissam deflet; sine humilitate autem (audeo dicere), nec marie uirginitas placuissest . . . ergo, si non potes uirginitatem, humilius imitare humilitatem virginis.' Hec bernardus. Idem ambrosius *super lucam* libro 11^o: 'Ecce,' inquit, '*ancilla domini.* vide humilitatem, vide deuocationem. Ancillam domini se dicit, que mater eligitur, nec promisso repente extollitur,' et post, 'Didiscistis,' ait, 'o uirgines, marie pudorem, discite et humilitatem . . . Junior ad seniorem — maria sc. helyabeth — uenit . . . et prior illam salutauit. Decet enim, ut uirgo quanto est castior, tanto sit humilior.' Hec ambrosius. Propter hoc etiam augustinus in libro *de uirginitate* sic hortatur ad humilitatem, dicens: 'hoc agite, uirgines dei, hoc agite . . . Pergite uiam sublimitatis pede humilitatis et sequimini agnum quocumque ierit. Ipse enim exaltat humiliiter sequentes quem descendere non pinguit ad iacentes. Dona eius illi seruanda committite, fortitudinem uestram ad illum custodite. Quicquid mali ipso custodiente non commit-

9-23 *Super 'Missus Est.'* Hom. 1, 5; M 183, 58D-59AB 11-12 super — quietum] Isa. lxvi, 2
18 qui — capiat] Matth. xix, 12 19 Nisi — celorum] Matth. xviii, 3 24-29 *Expos. in Luc.* iii,
16, 22 (1287, 1289); M 15, 1558D, 1560B 30-42 *De Sancta Virginitate* lii, 53; M 40, 426-427

XLVI. 9 inuenit] invenerit 11 nequaquam] non 12 requiescit] requiescat [Porro]
om. 13 utique] om. [eam] om. [Quomodo] enim add. 17 suadetur] consulitur 19 effi-
citur] efficiatur 21 deflet] deplorat 26 promisso] promissu [extollitur] exaltata est
27 Didiscistis] didicistis [et] om. 29 est] om. 33 enim] om. 34 pinguit] piguit

9 Hec beatus add. R om. M bernardus] om. M etiam] et R 10 1^a] ii R 10-11 super —
sanctus] spiritus sanctus super eam R 11, 13 requieuisset] quietum M 12 re-
quiescit] requiescat RM humilius et quietum] quietum et humilius R 13 super eam] super
eum R Quomodo] ergo add. R enim add. M 14 uero] ergo R uirginitatis — permixtio] permix-
tio uirginitatis et humilitatis M 17 humilitas] humanitas R 18 illa] hac M
19 Nisi — efficitur] si quis efficiatur R sicut] ut R 22 marie uirginitas] uirginitas marie R
23 si] om. R 24 Idem] Item R 27 Didiscistis] didicistis RMI 29 salutauit] salutat
M uirgo quanto] quanto uirgo R est] sit M 32 uiam sublimitatis] sublimitatis uiam R
34 pinguit] piguit RI 35 non] om. R

titis tanquam ab illo deputate, ne modicum uobis existimantes dimissum modicum diligatis et tudentes pectora publicanos ruinosa iactancia contempnatis. De uiribus vestris expertis cauete, ne, quia aliquid ferre potuistis, inflemini. De inexpertis autem orate, ne supra quam ferre potestis, temptemini. Existimate aliquos in occulto superiores, quibus estis in manifesto meliores . . . perseverantes in numero uestro prebeant uobis exemplum, cadentes augeant timorem uestrum.' Hec augustinus. Sed et taciturnitas uirgines decet precipue iuxta illud ambrosij in libro III^o *de uirginitate*: 'Malo,' inquit, 'sermonem uirgini deesse quam superesse. Nam si mulieres etiam de rebus diuinis iubentur in ecclesia tacere, domi uiros suos interrogare, de virginibus quid cautum putamus, in quibus pudor ornat etatem, taciturnitas commendat pudorem?' Hec ambrosius. De hoc dictum est plenius in libro III superius. Denique maturitatis eciam siue grauitatis honestas plurimum decet nobiles puellas, 50 ut uidel. in uultu ac gestu et habitu corporis earum appareat animi reuerencia et uerecundie modestia. unde augustinus, ubi supra, 'Non sit,' ait, 'uobis improbus uultus, non oculi uagi, non infrenis lingua, non petulans risus, non scurrilis iocus, non indecens habitus, non tumidus aut fluxus incessus . . . Hec et enim addita uirginitati angelicam uitam hominibus et celi mores exhibit terris . . . Si nupcias contempsistis filiorum hominum . . . toto corde amate speciosum forma pre filiis hominum, qui non querit a uobis pulchram carnem, sed pulchros mores quibus frenatis et carnem.' Hec augustinus. Cumque maturitas puellis seruanda sit in omni gestu, precipue tamen in aspectu, in quo precipue 55 apparent pudicicia et econtrario similiter impudicicia, iuxta illud *ecclesiastici* xxvi: 'Fornicacio mulieris in extollencia oculorum et in palpebris illius agnosceretur.' Extollencia siquidem oculorum est signum impudencie, iuxta illud *Jeremie* III: 'Frons mulieris meretricis facta est tibi; noluisti erubescere.' Econtra uero dicitur in *ecclesiastico*, ubi supra: 'Gracia super graciam mulier sancta et pudorata,' que sc. habet oculum simplicem. Nam econtrario in palpebris illius, quibus sc. fiunt luxuriosi nutus, agnoscitur impudicus animus, iuxta illud quod de quibusdam dicitur in *secunda petri* ii: 'Oculos,' inquit, 'habentes plenos adulterij et incessabilis delicti.' Hinc et augustinus in *regula clericorum*, 'Impudicus,' inquit, 'oculus impudici cordis est nuncius.' Propter hoc etiam 60

43-47 *De Virginibus* III, 3, 9 (176); M 16, 222C
M 40, 427-428

51-58 *De Virginitate* III, 54, LIV, 55, LV, 56;

68-69 *Regula* 6; M 32, 138¹

44 Malo] Malim 58 frenatis] refrenatis

36 dimissum] domini iussum R 39 ferre potestis] potestis ferre R 45 Nam] et add. R
etiam] om. R 46 quid] inquit R cautum] que tamen M 48 plenius — in libro III
plenius R 50 et] ac R 50-51 animi reuerencia] reuerencia animi M 52 ait uobis]
vobis ait R oculi uagi] vagi oculi M 53 petulans] peculiaris I indecens] incedens R 62 im-
pudencie] impudicicie R 63 Frons] Frens R 65 que sc.] sc. que R 66 econtrario] in con-
trario M 67-68 de — dicitur] dicitur de quibusdam R 68 habentes plenos] plenos habentes M

ibidem in *ecclesiastico* paulo post patri uel matri de filia dicitur: 'Ab omni irreuerencia oculis eius caue.' Ac si dicatur: Cae, ne oculos habeat irreuerentes, id est excelsos uel uagos uel nutibus luxuriantes. Super hoc enim et aliis gestibus inordinatis reprehendit dominus mulieres ac pueras iudeorum et conminatur eis dicens per *ysayam* III: 'Pro eo quod eleuate sunt filie syon et ambulauerunt extento collo et nutibus oculorum ibant et plaudebant, et pedibus suis composito gradu incedebant, decaluabit dominus uerticem filiarum syon, et dominus crinem earum nudabit. Et erit pro suaui odore fetor et pro zona funiculus et pro crispanti crine caluicum et pro fascia pectorali cilicum.' Ubi eciam dicit Jeronimus, 'utamur et hoc testimonio aduersus ecclesie feminas que ambulant extento collo et nutibus oculorum loquuntur et tam manibus plaudunt quam pedibus et ut composito gradu incedant, non naturam sequntur ducem sed hystrionum morem.' Hec Jeronimus. Hinc et de oculorum depressione in femina pudica et honesta in libro *declamationum* secundo dicit seneca: 'Efferat oculos iacentes in terram et aduersus officiosum salutarem inhumana pocius quam inuercunda sit . . . longe ante pudiciciam suam ore quam uerbo neget . . . Nemo fortiter negantem rogavit iterum.' Hec ille. De uerecundia uultus et oculorum habetur exemplum in rebecca *genesis* XXV: 'Que conspecto ysaac tollens pallium cito operuit se,' docens, ut dicit ambrosius in libro *de sancto abraham*, 'debere nupciis uerecundiam preire. Hinc enim et nupcie dicuntur eo quod pudoris gracia puelle obnuberentur. Discite ergo,' inquit, 'o uirgines, quemadmodum uerecundiam conseruetis, nec ante extraneos intecto capite prodeatis, cum rebecca licet iam desponsata fuerit, maritum tamen operto capite uidentum putauerit.' Hec ambrosius. Porro de uniuersa morum ac gestuum puellarium honestate et maturitate ponit exemplum idem ambrosius in beata uirgine, dicens in II^o libro *de uirginitate*: 'Sit uobis . . . in ymagine descripta uirginitas marie, e qua uelut speculo resulgeat species

75

80

85

90

95

95

80-84 *Comment. in Isa.* II (60); M 24, 68D-69A 85-88 *Contro. II*, 7 (15), 3, 5 91-96 *De Abraham* I, 9, 93 (312); M 14, 454BC 97-110 *De Virginibus* II, 2, 6-7 (164); M 16, 208C-209AB

81 utamur] abutendum est | aduersus] adversum 84 hystrionum morem] *paraphr.* 86 Efferat serat | iacentes] iacentis | et] *om.* | salutarem] salutatorem 87 pudiciciam] impudicitiam 88 fortiter] sic | rogauit] rogat 92 Hinc] inde | dicuntur eo] dictae 93 obnuberentur] obnuberent | o] *om.* 94 conseruetis] servetis 95 licet] *om.* | fuerit] designatum | tamen] *om.* 99 uirginitas] vita *add.* | e] de

71 in] *om.* I 72 oculis eius] oculorum suis I dicatur] dicat I 75 per *ysayam*] Esiae I
 77 plaudebant] ambulabant dotted under add. P ambulabant add. R 78 dominus] *om.* M
 nudabit] denudabit corr. P denudabit M 80 pro fascia] fascia R Ubi] Ut R 81 ecclesie]
 ecclesiarum R 82 plaudunt] plaudant I 84 depressione] compressione R oppressione I
 85 in] et M 86 salutarem] partly blurred P salutatorem R salutatorem MI 92
 enim et] et enim R 93 obnuberentur] obnubentur M 95 maritum] marito R tamen]
 tantum M 96 putauerit] putauit R ac] et R 97 puellarium] puellarum RM 98
 II^o libro] libro II^o R 99 uelut — resulget] resulget uelut R

100 castitatis et forma uirtutis . . . virgo erat . . . corpore . . . et mente . . . corde humilis, uerbis grauis, animo prudens, loquendi pericior, legendi studiosior, non in incerto diuiciarum, sed in prece pauperis spem reponens; intenta operi, uerecunda sermoni, arbitrum mentis non hominem sed deum querens nullum ledere, omnibus bene uelle, maioribus assurgere,
 105 equalibus non inuidere, iactanciam fugere . . . Quando illa uel uultu lesit parentes? . . . quando fastiduit humilem? Quando risit debilem? Quando uitauit inopem? . . . Nichil toruum in oculis, nichil procax in uerbis, nichil in actu inuercundum. Non gestus fractior, non incessus solucior, non uox petulancior, ut ipsa species corporis simulacrum fieret
 110 mentis et figura probitatis.' Hec ambrosius. Aliud exemplum ponit Jeronimus de asella in epistola *ad marcellam*. 'Nichil,' inquit, 'illius seueritate iocundius, nichil iocunditate seuerius, nichil suauitate tristius, nichil tristitia suauius. Ita pallor in facie est, ut continenciam indicet, non redoleat ostentacionem sermo silens et silentium loquens. Nec
 115 cicius eis, nec tardius incessus, idem semper habitus, neglecta mundicies, inculta uestis et cultus ipse sine cultu. Sola uite sue qualitate promeruit, ut in urbe lasciuia . . . et boni eam predicent et mali detrahere non audent. vidue illam imitentur et uirgines, maritate colant, noxie timeant,
 120 sacerdotes suscipiant.' Hec Jeronimus. Sed quarundam puellarum urbanitas siue curialitas facit eas plerumque procaces atque lasciuas et dissolutas. unde ambrosius in libro *de uirginitate* III: 'Teritur,' inquit, 'officiis pudor, audacia emicat, risus subrepit, modestia soluitur dum
 125 urbanitas affectatur . . . Itaque sermonem uirgini malim deesse quam superesse . . . virginem michi grauitas sua nunciet pudore obuio, gradu sobrio, uultu modesto et prenuncia integratatis ante eant signa uirtutis. Non satis probabilis uirgo estimatur, que cum uidetur, requiritur.' Hec ambrosius.

[XLVII.] DE PUELLA NUPTUI TRADENDA.

Cum autem ad etatem nubilem puelle deuenerint, parentes earum uel custodes, si causa legitima subest, licite possunt eas de consensu illarum

111-119 *Epist. xxiv*, 5 (130) 121-126 *De Virginibus* III, 3, 9, 13 (176, 177); M 16, 222C, 223C
 101 animo] animi [pericior] parcior 102 pauperis] pauperum 103 sermoni] sermone [men-
 tis] solita add. 104 querens] querere [maioribus] natu add. 105 illa] ista 106 risi] derisit 107-108 nichil procax — uerbis] om. 109 fieret] fuerit 113 ut] quum add. 115
 cicius] citus [eis] om. | tardius] tardus [mundicies] et add. 116 uestis et] veste [qualitate] sequalitate 118 illam] eam [maritate] maritae 119 suscipiant] suspiciant 123 Itaque] om.
 126 estimatur] est

102 spem] spiritus I 103 sermoni] sermone M 106 humilem] humile R 108 non] nox M 115 cicius] citus RM eis] ei RM eius I tardius] tardus RM 116 promeruit] meruit M 118 et] ac M 120 curialitas] curiositas I 122 subrepit] subrepit R 123 malim] malui M

tradere nuptui. Ideo dico, si causa legittima subest, quia plures sunt cause matrimonium contrahendi, videlicet liberorum procreatio, fornicationis euitacio, inimicorum reconciliatio, bellorum sedacio et si que sunt similes. Inter quas potissimum sunt due prime diuinis scripturis approbat. Nam de prima dicitur in *genesi* 1: ‘Crescite et multiplicamini et replete terram.’ Hec fuit prima coniugij institucio. De secunda dicit apostolus in *I^o ad cor.* vii: ‘propter fornicaciones unusquisque uxorem suam habeat et unaqueque uirum suum.’ Ideo uero dico de consensu illarum, quia sine consensu nullum est matrimonium. Inuite quoque nupcie solent malum habere prouentum. unde postquam elyezer nuncius abrahe, sicut legitur in *genesi* xxiiii, iam optimuerat consensum laban et matris ipsius, ut rebeccam sororem ipsius adduceret ysaac in uxorem, ipso uolente recedere dixerunt mater illius et frater: ‘vocemus puellam et queramus ipsius uoluntatem.’ Cumque uocata uenisset, sciscitati sunt dicentes: ‘vis ire cum homine isto?’ Que respondit: ‘uadam.’ Et tunc dimiserunt eam et nutricem eius, imprecantes ei prospera. Super hoc tamen dicit ambrosius in libro *de sancto abraham*: ‘Consulitur,’ inquit, ‘puella non de sponsalibus; illa enim iudicium exspectat parentum. Non enim eligere maritum est uirginalis pudoris, sed iam uiro desponsata consulitur de die profectionis.’ porro ideo dixi licite, quia licet magnum bonum et melius sit continere, non tamen peccatum est nubere, sed aliquando bonum et utile. unde apostolus, ubi supra: ‘Si etiam nupserit uirgo, non peccauit.’ Et paulo post: ‘Siquis autem turpem,’ id est negligentem, ‘se uideri existimat super uirgine sua, quod sit superadulta et ita oportet fieri’ eo quod aliqua predictarum causarum occurrat, ‘quod uult faciat; non peccat si nubat,’ scilicet ipsa uirgo. Sed nec ille qui tradit eam uiro legittime, culpabilis tenetur, quin pocius ex intentionis et operis bonitate meretur. Nam in tali casu accipitur quod in *ecclesiastico* vii legitur: ‘Trade filiam,’ scilicet nuptui, ‘et grande opus feceris,’ id est utile, scilicet propter uitacionem fornicacionis uel propter bonum prolis. Et illud apostoli, ubi supra: ‘Qui matrimonio iungit uirginem suam benefacit.’ Ideo quoque dicit potest opus grande filiam tradere nuptui, quia matrimonium est figura grandis rei, scilicet coniunctionis christi et ecclesie. unde apostolus *ad ephesios* v, ‘Sacramentum,’ inquit, ‘hoc magnum est; ego autem dico in christo et ecclesia.’ Porro, quia matrimonium legitti-

XLVII. 20-23 *De Abraham* 1, 9, 91 (311); M 14, 453C

5 matrimonium] matrimonij R 8 in] om. I 10 in] om. M 11 in] R ad] om. I fornicaciones] fornicacionem RI 11 suam] om. R 12 est] om. R 13 elyezer] elazar R 14 in] om. I 15 matris ipsius] matris eius RI sororem] uxorem M ipsius] eius R 21 iudicium exspectat] iudicia expectant M 23 uiro] om. R consulitur] consultetur M 26 etiam] om. RM et I 28 oportet] oportet R aliqua] aliisque R 29 scilicet] om. M uirgo] scilicet] add. M 30 ille] ipse R tradit] tradat M 31 in] om. I 32 filiam] tuam add. M 34 ubi] om. R 35 Ideo quoque] Ideoque RM 36 figura] filia R 37 ad] om. I v] vi^o R hoc] om. R 38 et] in add. M quia] om. M

40 mum inseparabilem et indiuiduam uite consuetudinem retinet, iuxta illud Mathei xix: 'Quod deus coniunxit, homo non separat,' ideo cum magna deliberacione hoc fieri oportet, ne postea contingat penitere de hoc quod non possit remedium habere. unde in *prouerbiis sapientum* legitur: 'Diu deliberandum est quod semel tantum instruendum est.' Et hoc est magnum, ut dicit theophrastus, incommodum nupciarum quod nulla est 45 uxor electio siue probacio, sed qualiscumque obuenerit, habenda est ac retinenda. 'Equus,' inquit, 'et asinus et bos et canis et vilissima mancipia, vestes quoque ac lebetes et calix et urceolus prius probantur et sic emuntur. Sola uxor non ostenditur, ne ante displiceat quam ducatur. Itaque si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, et si fetida est, post 50 nupcias dicitur quicquid in ea uiciosum est.' Hec theophrastus, que, sc. eius uerba, contra iouinianum recitat Jeronimus. Et quod dicit de uxore, idem intelligendum est de viro, sc. quod sponse non licet eum ante coniugium probare. Et ut dicit ouidius in libro *de remediiis* II^o:

turpe uir et mulier modo iuncti protinus hostes.

55 Ideo quantum ex manifestis perpendi potest, puelle uir sufficiens et ydoneus eligendus est. Et primo quidem, ut etati, stature illius congruat, ne in opere coniugali disconuenientia in huiusmodi uires alterius frangat uel eciam coniugij fructum impedit. ut enim dicit ouidius in libro *epistolarum*:

60 quam male inequaies ueniant ad aratra iuuenci,
 tam premitur magno coniuge nupta minor.

De hinc etiam prouidendum est, ut sit sapiens ac uirtuosus, quia diuiciis ac pulcritudini corporis et omnibus huiusmodi donis preferenda est sapientia et uirtus. unde, postquam in *ecclesiastico* monetur pater nuptui tradere filiam, adiungitur: 'Et homini sensato da illam,' id est prudenti ac strenuo pocius quam diuiti uel eleganti fatuo. Quid enim prosunt diuicie, nisi possessor eas sciatur et seruare et dispensare? unde refert ualerius maximus libro VII, quod 'quidam unice filie pater themistoclem consulit, utrum eam pauperi sed ornato,' sc. moribus, 'aut loquleti parum probato collocaret. Cui ille, "Malo," inquit, "uirum pecunia quam pecuniam viro indigentem." Hec valerius. Refert etiam Jeronimus

42-43 Publius Syrus, *Sentent.* 132 44-50 cf. p. 147, ll. 27-30 53-54 *Remed. Amor.* 659 58-61
Epist. ix, 29-30 68-71 Valerius Maximus, VII, 2, Ext. 9 71-76 *Adv. Iov.* 1, 46 (312); M 23, 275C

XLVII. 43 Diu] decies | quod] om. | instruendum] statuendum 69 consultit] consulebat
70 ille] is

40 coniunxit] coniuxit R 42 possit] possis M 43 tantum instruendum] instituendum R
45 ac] et R 46 canis] catus R 48 quam] quod R 49 et] om. RMI 52 intelligendum] dicendum R 56 ydoneus] ideoneus I 58 ut] Unde I 60 quam] quod I 62 sit sapiens] sapiens sit M ac] et R 63 ac] et R huiusmodi] eius R 64 et] ac M postquam] om. R
66 ac] et R 68 pater] patri R 69 consultit] consuluit RMI 71 pecuniam] pecunia RI

contra Jouinianum, quod ‘marcia, catonis filia minor, cum ab ea quereretur cur post amissum maritum denuo non nuberet, respondit se non inuenire uirum qui se magis quam sua uellet. Quo dicto eleganter ostendit diuicias magis in uxoribus quam pudiciciam eligi solere, multosque non oculis sed digitis uxores ducere.’ Hec Jeronimus. Et subdit yronice: ‘Obtima sane res quam auaricia conciliat.’ Cum autem uiro traditur, admonenda est primitus, ut consenciat non amore libidinis, sed obediencie filialis uel desiderio prolis. Sic enim fecit sara filia raguelis, que de se ipsa dicit in *thobia* III: ‘Tu scis domine quod mundam seruauit animam meam ab omni concupiscencia. virum autem cum timore tuo consensi suspicere, non cum libidine mea.’ Sic etiam dicit angelus raphael tobie, ut legitur ibidem VII: ‘Hi qui coniugium ita suscipiunt, ut deum a se et a sua mente excludant et sue libidini ita uacent sicut equus et mulus quibus non est intellectus, super eos habet potestatem demonium.’

75

80

85

[XLVIII.] QUALITER DE CONIUGALI STATU SIT INSTRUENDA.

Deinde uero in recessu a parentibus, ut habitat cum uiro, admonenda est ab illis, sicut legitur de sara, de qua in eodem x: ‘Apprehendentes filiam suam parentes osculati sunt eam et dimiserunt ire cum uiro, monentes illam honorare soceros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum et seipsam irreprehensibilem exhibere.’ Ecce admoniciones quinque. prima est soceros honorare quod est humilitatis et paciencie. Nam, ut in *echira* scribit therencius et recitat etiam Jeronimus, uno animo ‘omnes socrus oderunt nurus.’ Dicitur et in *ecclesiastico* xxxvii: ‘Noli consiliari cum socero tuo.’ Illos igitur honorare qui solent odiosi ac molesti et graues esse, non est sine uirtute paciencie. Secunda est maritum diligere, de quo etiam precipit apostolus *ad tytum* II: ‘Adolescentulas,’ inquit, ‘hortare, ut viros suos ament.’ Cuius sc. amoris coniugalnis III^o signa debet ostendere. Primum est, ut ei uoluntarie se subiciat, iuxta preceptum domini quod habetur in *genesi* III: ‘Sub uiri potestate eris et ipse dominabitur tui.’ Subiciat, inquam, se uiro tripliciter, sc. ei debitum reddendo, ipsum timendo et ei seruiendo. De primo dicit apostolus *I ad cor.* VII: ‘Uxori uir debitum reddat. Similiter autem et uxor uiro. Nam mulier sui corporis potestatem non habet

75 multosque] et multos

72 marcia] maria M 78 primitus] prius M 80 in *thobia*] Thobie I mundam] nudam R
82 etiam dicit] enim dixit R 83 vix] vix R 85 habet potestatem] potestatem habet RXLVIII. 8-9 *Hecira* II, 1, 4; *Ado. Jov.* 1, 48 (317); M 23, 279CXLVIII. 1 inserted by different hand P 3 legitur — qua] sara de qua legitur R x] quod add.
R 6 irreprehensibilem] irreprehensilem R 7 soceros honorare] honorare soceros R
9 Dicitur — in] Et dicitur I 10 igitur] ergo RM 15 in] om. I 18 ad] om. I
19 sui — potestatem] potestatem sui corporis M

5

10

15

20 sed uir.' De secundo dicitur *ad ephes.* v: 'uxor timeat uirum suum.' de tercio dicit augustinus quod 'subditas et pene famulas lex esse uoluit uxores.' Hinc etiam Jeronimus *contra eluidium:* 'Nunciatur,' inquit, 'uir uenire cum sociis et ecce uxor ad yrundinis modum uniuersa penetralia lustrat, si thorus rigeat, si uerrunt pauimenta, si ordinata sint pocula, si prandium paratum.' Sic, ut dicit petrus in *I^a III,* 'sara obediebat abrahe dominum eum uocans.' Secundum est, ut sollicita sit de uiro, qualiter ei placeat, iuxta illud apostoli *I^a ad corinth.* vii: 'Mulier nupta cogitat, quomodo placeat uiro.' debet autem ei placere propter duo, uidelicet ab ipso diligatur et ut ipse a fornicacione uel adulterio retrahatur.

25 30 Tercium est, ut eius infirmitates ac defectus pacienter et amabiliter sustineat, sicut ylia fecit, de qua sic Jeronimus *contra iouinianum* libro i enarrat: 'Duellus,' inquit, 'qui primus rome nauali certamine triumphauit, yliam uirginem uxorem duxit que tante pudicicie erat, ut illo quoque seculo pro exemplo fuerit quo impudicia non uicium sed monstrum,' id est spectaculum, 'erat. Is ergo iam senex ac trementi corpore in quadam iurgio sibi os fetidum exprobrari audiuit et tristis se domum contulit. Cumque apud uxorem questus esset, cur se nunquam, ut huic uicio mederetur, admonuisset, "hoc," inquit ilia, "fecissem, nisi omnibus uiris sic os olere putassem."' Hec Jeronimus. Et addit: 'laudanda est in utroque pudica et nobilis femina, et si uiri sui uicium ignorauit et si pacienter tulit et quod maritus infelicitatem corporis sui non uxorius fastidio, sed inimici maledicto sensit.' Quartum est, ut ei corpus suum caste custodiat, iuxta illud apostoli *ad tytum* ii: 'Hortare adolescentulas esse castas.' Et hoc non castitate coacta, sed uoluntaria. Quedam enim 35 40 45 caste sunt, quia non rogantur uel quia luxuriandi facultas eis terrore subtrahitur. de primo dicit ouidius in libro *de remediis*:

Casta est quam nemo rogauit.

De secundo dicit tibullius:

Ne seu sis casta metu, sed mente fideli.

50 Item ouidius *sine tytulo* libro III^o:

Si qua metu dempto casta est, ea denique casta est:
Que, quia non liceat, non facit, illa facit.

21-22 *Quaestiones in Pentateuchum* v, xxxiii; M 34, 762 22-25 *Adv. Helv.* 20 (228); M 23, 204AB

31-42 *Adv. Iov.* i, 46 (312); M 23, 275BC 46-47 *Amor.* i, 8, 43 48-49 Tibullus, 1, 6, 75

50-56 *Amor.* iii, 4, 3-8

XLVIII. 24 uerrint | ordinata] ornata 32 Duellus] Duillius 33 yliam]
Biliam | que] om. | erat] om. 35 ergo] om. | ac] et 37 apud uxorem] uxori | cur] quare
38 admonuisset hoc] monuisset | illia] illa

20 ad] om. *I* 22 eluidium] heuillidium *R* 23 penetralia] penetrabilis *I* 24 sint] sunt *RM*
27 1^o] 1^o *R* ad] om. *I* cogitat] cogitet *R* 28 autem] om. *R* uidel.] scil. *R* 31 sic] refert *M*
32 enarrat] om. *M* 38 mederetur] moderetur *M* 39 sic os] os sic *M* 40 uicium ignorauit]
ignorauit uicium *R* 41 infelicitatem — sui corporis sui infelicitatem *M* 42 maledicto] om. *I*
corpus — caste] caste corpus suum *R* 43 Hortare] honorare *R* 45 eis] ei *R* 46 remediis]
arte 1^o *I* 51 ea denique] eademque *M*

ut bene seruetur iam corpus, adultera mens est:

Nec custodiri, ni uelit, ipsa potest.

Nec mentem seruare potes, licet omnia claudas.

Omnibus exclusis intus adulter eris.

55

Hec ille. refert Jeronimus *contra iouinianum* libro 1^o, quod 'lucij sille felicis, si non habuisset uxorem, metella coniunx palam impudica erat. Et quia nouissima mala nostra discimus, id athenis cantabatur et sylla ignorabat, secretaque domus sue primum hostium conuicio didicit.' hinc 60 etiam marcialis coccus scribit:

Predia solus habes et solus, candide, nummos . . .

Et cor solus habes, solus et ingenium.

Omnia solus habes; hoc te puto nolle negare,

uxorem sed habes, candide, cum populo.

65

ut autem uxor pudica fidem sue castitatis omnibus faciat, grauitatem in moribus teneat et pudicam societatem habeat. Nam de primo sic de quadam loquitur ouidius in libro *metamorphoseos* VII:

faciesque etasque iubebant

credere adulterium, prohibebant credere mores.

70

De secundo dicit tibullius:

Casta precor coniunx maneas sanctique pudoris
assideat custos sedula semper anus.

Hec de signis amoris coniugalnis in uxore. Ceterum amor ipse uxor in 75
uirum debet esse pudicus, que sc. amoris pudicia consistit in tribus, videlicet
ut eum caste quasi sponsum, non quasi adulterum diligat et ut zelotypiam
abiciat et ut nec propter eius placenciam faciem depingat uel crines
proprios inficiat uel alienos inserat. De primo dicit Jeronimus *contra*
Jouinianum, quod 'matrimonia quorumdam adulteriis coheserunt.' unde idem exponens illud uerbum apostoli *ad tytum, adolescentulas hortare*,
ut uiros ament, 'uult,' inquit, 'uxorem ad uirum pudicam habere dilec-
tionem, ut cum pudore ac uerecundia et quasi necessitate sexus uiro pocius

75

80

57-60 *Adv. Iov.* 1, 48 (316); M 23, 279A 61-65 *Epigr.* III, 26 68-70 *Metam.* VII,
716-717 71-73 *Tibullus*, I, 3, 83-84 78-79 *Adv. Iov.* 1, 49 (319); M 23, 281B 80-86
Comment. in Epist. ad Tit. II (718); M 26, 581BC

56 eris] erit 64 te — nolle] me puta velle 69 faciesque] facies | iubebant] iubebat
72 Casta — coniunx] At tu casta

53 seruetur] scrutetur *M* 56 eris] erit *RMI* 57 refert] eciam add. *M* quod] Quid *R*
58 si — uxorem] om. *M* uxorem] catrem (?) *P* metella] medela *R* erat] palam add. *M* 59 id]
ad I 60 conuicio] cum uicio *R* 61 coccus] coquus *RI* om. *M* 62 habes] habe *R*
69 iubebant] videbant *I* 75 pudicia] pudicia *RI* consistit in tribus] in tribus consistit *R*
76 zelotypiam] zelotipam *R* 77 depingat] depinguat *R* 78 proprios] om. *R* primo]
quo *I* 81 uiros] suos add. *R* pudicam habere] habere pudicam *R* 82 uerecundia]
reuerencia *R*

debitum reddat quam ipsa ab eo exigat et opera liberorum ante dei oculos
et angelorum perpetrare se credat, ut eciā secretum cubile ac noctis
85 tenebras et clausum cubiculum erubescat, dum omnia patere dei oculis
cogitat.' Hec Jeronimus. De secundo dicitur in *ecclesiastico* xxvi:
'A tribus timuit cor meum et in quarto facies mea metuit: Delaturam,'
id est prodicionem, 'ciuitatis et collectionem populi,' id est coniuracionem,
90 'et calumpniam mendacem.' Quod hec tria sint grauia, ostenditur, cum
subiungitur: 'Super mortem hec omnia grauia,' quia sc. melior est mors
quam uita amara, ut legitur ibidem xxx. Deinde subiungitur quartum,
quod est grauissimum, hoc modo: 'Dolor cordis est et luctus,' suple
95 causaliter, 'mulier zelotypa,' id est suspiciosa sc. actiue uel passiue. Hoc
est que male de uiro suspicatur uel de qua uir merito male suspicatur.
Cum tali namque non potest pacem uel requiem habere, meliusque est
mori quam cum ea iuuere, iuxta illud in *ecclesiaste* vii: 'Inueni amariorem
mortem mulierem.' Deinde causa huius grauitatis exprimitur, cum sub-
ditur: 'In muliere zelotipa est flagellum lingue omnibus communicans,' id
100 est nulli a detractione uel contumelia parcens, de quo sc. flagello dicitur
uiro sancto et quieto in *job* v: 'A flagello lingue absconderis.' De tercio
dicit ambrosius, eiusque uerba recitat etiam augustinus in libro *de doctrina christiana* iii, dicens: 'Hinc,' ait, 'illa nascuntur incentiuia uiciorum,
ut quesitis coloribus ora depingant, dum uiris displicere formidant et de
adulterio uultus meditantur adulterium castitatis. Quanta hec amencia
105 effigiem mutare nature, picturam querere, et dum uerentur maritale
iudicium, perdidere suum. Prior enim de se pronunciat, quoniam cupit
mutare quod nata est. Ita dum alij placere studet, prius ipsa sibi dis-
plicet. Quem iudicem, o mulier, ueriorem requirimus deformitatis tue
110 quam te ipsam, que times videri. Nam si pulchra es, quid absconderis?
Si deformis, cur te formosam esse mentiris, nec tue conscientie, nec
alieni graciā habitura erroris? . . . Indignaris, si amet aliam quam te,
qui adulterare docetur a te . . . Denique tollerabiliora propemodum in
adulterio sunt crimina, quoniam ibi adulteratur pudicia, hic natura.'
Hec ambrosius. Item ad idem cyprianus in libro *de disciplina et habitu*

101-113 *De Virginibus* 1, 6, 28, and *De Doctr. Christ.* iv, xxi, 50; M 16, 196CD-197A 114-125
De Hab. Virg. 15, 17; ed. cit., p. 198, 21-24, p. 199, 15-24

84 ut] Ita illa cf. note in *Migne* 85 dum] cum 86 cogitat] cogitarit 104 hec] hic 105
maritale] moritale 106 perdidere] prodere | quoniam] quae 107 alij] aliis 109 Nam] om.
111 Indignaris] irasceris | quam te] om. 112 docetur] doceatur | a] in | Denique] om.
113 adulterio] altero | quoniam ibi] ibi enim

88 in] om. I 92 est et luctus] et luctus est *R* 93 sc. actiue] actiue sc. R 95 melius-
que] melius quia *R* melius *M* 96 in *ecclesiaste*] *Ecclesiastes* I 97 subditur] dicitur *R*
100 in] om. I 101 recitat] om. *R* 103 ut] et *R* ora] orta *M* 104 meditantur]
medicantur *I* 107 nata] nota *R* ipsa] om. *M* 109 es] om. *M* 111 alieni] alienē *R*
habitura] habitatura *M* 112 docetur] doceatur *R*

uirginum: ‘ut,’ inquit, ‘... incesta fucis lenocenantibus non sis, corruptis et violatis que dei sunt, peior adultera detineris. Quod enim te putas ornari, quod comi, impugnacio est ista diuini operis, preuaricacio ueritatis ... Non metuis, oro te, que talis es, ne cum resurrectionis dies uenerit, artifex tuus te non recognoscat, sed ad sua premia ... uenientem ... excludat uigore censoris et iudicis increpans et dicens: “Opus hoc meum non est, nec ymago hec nostra est ... figura corrupta est, uultus alienus est.” Deum videre non poteris, cum oculi tibi non sint quos deus fecit, sed quos dyabolus infecit. Illum tu sectata es, rutilos atque depictos oculos serpentis imitata es, de inimico tuo compta, cum illo pariter et arsura.’ Hec cyprianus. Quedam eciam grauius peccant, que non studio placendi uiris, sed obtentu placendi eis faciem et crinem depingunt et adulterant uel desiderio inanis glorie, iuxta illud ouidij in libro *de arte*:

Delectant eciam castas preconia forme

vel etiam libidinose sicut meretrices et adultere. De quali dicitur in *ecclesiastico* xxv: ‘Nequicia mulieris immutat faciem suam et obcecat uultum suum tanquam ursus et quasi saccum ostendit in medio proximorum.’ Immutat, inquit, faciem suam unguentis et cultu uario, ut sc. uideatur decora, cum sit turpissima, sicut et iezabel que depinxit oculos suos studio, sicut legitur *Regum* ix. unde et dicitur in modum ursi obcecare uultum suum, quia super nasum gerit peplum, quo tegit faciei sue turpitudinem, sicut et ursus habet super nasum corrigiam latam et quasi saccum se ostendit in medio proximorum, quia peplo ac ceteris ornamentis ita tegit corpus suum, ut nichil appareat ipsius, sed sit quasi saccus preciosis mercibus plenus, iuxta illud poeticum:

Decipimur cultu, gemmis auroque teguntur
omnia, pars minima est ipsa puella sui.

Sed melior est ipsis mercibus saccus, cum reuera luta sit ac fecibus plenus, iuxta illud *I° machabeorum* II°: ‘Gloria eius stercus ac uermis est, hodie extollitur et cras non inuenietur.’ Aliter uero quandam sancte mulieres

127-129 cf. p. 185, ll. 136-137 141-142 cf. p. 181, ll. 11-13

115 lenocinantibus] lenocinantibus 116 enim] om. 118 te] om. 119 sed] om.

120 excludat] et add.] et dicens] dicat 122 cum] quando] sint] sunt 125 et] om.

115 ut] quod add. M lenocinantibus] lenocinantibus *RMI* non] om. I 116 adultera] adulterior R 117 ista — operis] illa operis diuini M 118 talis] om. M 119 sua] tua M 120-121 hoc meum] meum hoc M 121 hec nostra] nostra hec R 122 oculi] tui add. R 126 uiris] om. M 130 in] om. I 131 obcecat] obcecauit I 133 inquit] inquam R ut sc.] sc. ut *RMI* 134 turpissima] turpis R 135 studio] stibio *RMI* 136 peplo] pepulum M quo] quod R 137 et ursus] ursus R 138 peplo] peplis R ac ceteris] et alii M 140 iuxta] secundum I 141 gemmis auroque] auro gemmisque M 142 sui] om. R 143 reuera] tenera M luta] luto R 144 r^o] primi R om. M est] om. M

in deo sperantes interius ornabant se propriis viris subiecte, sicut legitur in *prima petri* III^o. Sed et si aliique exterius ornabant se et componebant, hoc faciebant moderate ac sincera intencione, sicut legitur de iudith in libro suo x, videlicet. quod omnibus ornamentiis suis ornauit se, cui et dominus splendorem contulit, quoniam omnis hec composicio non ex libidine sed ex uirtute pendebat. Ideoque dominus hanc in illa pulcritudinem ampliauit, ut incomparabili decore omnium oculis appareret. Legitur eciam in *hester*, quod ipsa ad cubile regium introducenda mulierem cultum non quesiuist, sed que voluit, ab egeo ad ornatum accepit. Erat enim formosa valde et incredibili pulcritudine omnium oculis gracia et amabilis videbatur. Resert autem valerius libro vi de *sulpicio gallo*, quod 'uxorem suam dimisit eo quod illam operto capite foris versatam cognouit. "lex enim," inquit, "tibi meos tantum prescribit oculos quibus formam tuam approbes. His instrumenta decoris prepara, his esto speciosa, horum te cerciori crede noticie, ulterior tui conspectus irritacione superuacula accersitus in suspicione et criminе hereat, necesse est.'" Hec valerius. Sic faciebat illa mente nobilis regina *hester* que propter regis et status sui dignitatem necessario dyadema et regia ornamenta portabat et tamen dicebat, ut legitur in *hester* XIII: 'Tu scis, domine, necessitatem meam quod ab hominibus signum superbie et glorie mee quod est super caput meum in diebus ostentacionis mee et detester illud quasi pannum menstruate et non portem in diebus silencij mei.' Hec de mariti amore. Tercium est familiam regere, sc. ut filios et filias, sicut docet apostolus *ad tytum*, secundum deum diligat et erudiat, famulos et ancillas disciplinatas habeat, nec aliquid inordinatum uel impudicum in eis sustineat. unde Jeronimus *ad saluiniam*, 'Non ambulet,' inquit, 'iuxta te procurator calamistratus, non hystrio in feminam fractus, nichil que senicarum arcium, nichil in obsequiis tibi molle iungatur.' Quartum est domum gubernare, iuxta illud apostoli *ad tytum* II: 'Admone illas esse prudentes, domus curam habentes,' id est res domesticas prudenter administrantes ac dispensantes.

156-162 Valerius Maximus, vi, 3, 10 171-173 cf. p. 188, ll. 34-38

157 eo] om. | operto] aperto 158 cognouit] cognouerat | prescribit] praefinit 159 prepara] compara 161 accersitus] arcessitus

147 in] om. I exterius — se] se — exterius M ornabant] ornabat I se et componebant] et componebant se R 148 de] in R 149 suis] om. M ornauit] ornabat R 151 Ideoque] ideo R illa] om. R 152 omnium] om. R 153 ad] ac R cubile] cubiculum M regium] regni I 154 cultum] vultum R egeol egeno R 157 gallo] quis add. R operto] aperto R 159 instrumenta] instrumentis R prepara] blurred P preparata MI 161 in] et M 163 necessario] necessarie M 164 in] om. I 166 detester] dester R detestor M 168 mariti amore] amore mariti M 169 docet] dicit M tytum] II add. I secundum] 2^o M 170 disciplinatas] disciplinatos R nec] ne R 171 hystrio] hostrio M 173 senicarum] scenarum RJ nichil — obsequiis] nec — obsequium I

[XLIX.] QUALITER ADMONENDA SIT DE UITA IRREPREHENSIBILI.

Quintum de quo admonenda est irrehensibilem se ipsam exhibere apud deum et homines, sc. ut graciosa sit apud omnes, iuxta illud *ecclesiastici* xxvi: 'gracia super graciam mulier sancta et pudorata,' sancta sc. apud deum per castum timorem, pudorata uero apud homines per honestam conuersacionem. De primo dicitur in *ecclesiastico* 1: 'Inicium sapientie timor domini et cum fidelibus in uulua concreatus est et cum electis feminis graditur etc.' De secundo dicit apostolus in *I^o ad thymoth.* v loquens de mulieribus: 'Hoc,' inquit, 'precipe, ut irrehensibiles sint.' De utroque simul dicit Jeronimus *ad saluiniam*: 'Omni custodia serua cor tuum et caue quicquid de te uel contra te fingi potest.' Nam omnis, id est perfecta custodia cordis est timor domini filialis, iuxta illud *ecclesiastici* 1: 'Timor domini, sciencie religiositas; custodiet et iustificabit cor.' Cautela uero contra detractores est diligens sui circumspetio, sc. ut non sit notabilis in habitu uel in gestu uel in uerbo uel in conuersacione. Sit ergo habitus ordinatus, nichil habens lascivum uel impudicum uel etiam superbum, precipueque tempore oracionis et loco, iuxta illud *I^o ad thymoth.* ii: 'Volo,' inquit apostolus, 'orare mulieres in habitu ornato cum uerecundia et sobrietate ornantes se non in tortis crinibus aut auro aut margaritis uel ueste preciosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per bona opera.' super quo uerbo sic loquitur ambrosius in *commentariolo* suo: 'Qui uult,' inquit, 'in oracione audiri, amota a se pompa inclinare se debet, ut misericordiam prouocet. habitus namque superbus nec imperat, nec recta de se facit credi. Quis enim prudencium iactanter ornatam mulierem non horreat? Quanto magis auctor deus qui corpus a se liberum factum uidet metallis obligatum . . . Quanto itaque hominibus splendida uidetur, tanto magis a deo despicitur.' Hec ambrosius. Sit etiam in ea omnis gestus grauis et maturus, precipueque aspectus, iuxta illud senece in *declamationibus*: 'Efferat,' inquit, 'matrona oculos iacentes in terra et aduersus officiosum salutatorem inhumana sit pocius quam inuercunda.' Sit et in verbo modesta, sc. non garula sed taciturna, non litigiosa sed pacifica. Nam garrulitas in muliere signum est levitatis et impudicicie, iuxta illud quod in *prouerbiis* vii dicitur de mere-

XLIX. 10-11 *Epist. LXXIX, 8 (505)* 21-27 *Comment. in Epist. I ad Tim. II (293); M 17,*
467D-468A 29-31 cf. p. 193, ll. 85-87

XLIX. 11 uel — te] om. 23 namque] enim 26 itaque] enim

XLIX. 1 inserted by different hand P 2 admonenda est] est admonenda R ipsam] om. R
6 honestam] sanctam M conuersacionem] et honestam add. M in] om. I 8 etc.] om. R in]
om. RI 10 simul — Jeronimus] dicit Jeronimus simul M 13 custodiet] custodit M
14 sui] cuique M 16 nichil] vel R uel] om. R 18 adj] om. I 19 crinibus] ceruibus R
20 auro aut] auro uel R promittentes] om. R 21 bona opera] opera bona M 24 nec!] om. R facit credi] credi facit M 29 Efferat] Offerat I 33, 35, 39 in] om. I

trice: 'Mulier garrula et vaga, quietis impaciens etc.' de tali etiam dicitur in *ecclesiastico* xxv: 'Sicut ascensus hanerosus in pedibus veterani, sic mulier linguata homini quieto,' id est quietem amanti. Et est sensus sicut harena, que instabilis est ac fluida, senem retardat ab ascensu; sic et mulier garrula et instabilis retardat hominem ab omni profectu. Econtra uero de mulieris taciturnitate dicitur in *ecclesiastico* xxvi: 'Mulier sensata et tacita non est immutacio erudite anime.' Super hoc exemplum habetur in beata uirgine, de qua dicit beda in *omelia de dominica nativitate*: 'Maria . . . pudicicie iura custodiens secreta christi que nouerat nemini diuulgare uolebat, sed ipsum, quando uellet et quomodo uellet, hec diuulgare reuerenter expectabat. Et illa quidem tacebat ore, sedula tamen uigili scrutabatur et conferebat corde.' Hec ille. De hac eciam beatus bernardus sic loquitur *de muliere amicta sole*: 'ubi,' inquit, 'aliquando maria loquax, ubi presumptuosa fuisse uidetur? foris stabat querens loqui filio, nec materna auctoritate aut sermonem interruptum aut habitacionem irrupit in qua filius loquebatur. In omni quoque textu quatuor euangeliorum . . . non nisi quater maria loquens auditur. primo quidem ad angelum, sed cum eam alloquitus fuissest iam semel et iterum. Secundo ad helizabeth, quando uox salutacionis eius exultare iohannem in utero fecit, eaque magnificante mariam ipsa magis dominum magnificare curauit. tercio uero ad filium, cum esset XII annorum quod ipsa et pater eius dolentes quesiuissent eum. Quarto in nupciis ad eundem filium et ad ministros nupciarum. Et is quidem sermo certissimus index fuit ingenite mansuetudinis ac uerecundie uirginis. Aliorum quippe uerecundiam reputans suam sustinere non ualuit, defectum uini dissimulare non potuit . . . Inducens quoque in templum templi dominum multa quidem a symone audiuit tam de illo quam de ipsa, tarda ad loquendum, uelox autem ad audiendum. Et quidem *maria conseruabat omnia uerba hec, conferens in corde suo*. Sed in hiis omnibus ne de ipso quocunque uerbum eam dixisse reperies incarnationis dominice sacramento . . . Tociens denique maria filium audiuit non modo turbis in parabolis loquenter, sed discipulis seorsum regni dei misteria reuelantem, vidi miracula

41-45 *Homiliae vi*; M 94, 37B
Mariae 10, 11; M 183, 435ABCD

46-68 *In Dominica infra Octavam Assumptionis B. V.*
61-62 *maria — suo] Luc. xix, 51*

43 ipsum] haec add. | hec] om. 44 ore] *paraphr.* 49 quoque] denique 54 uero] om. 55-56
eundem, ad nupciarum] om. 57 ac] et 58 ualuit] potuit 59 quoque] om. | templum] Domini
add. 60 illo] eo | ipsa] se ipsa 62 neque 63 dixisse] fecisse | Tociens] toties 65 sed] et add.

35 hanerosus] harenosus *RMI* 37 instabilis est] est instabilis *R* 37-38 ab — retardat]
om. *M* sic et] sic *R* 38 ab omnib[us] a boni *I* 39 mulieris taciturnitate] muliere taciturna *M*
41 habetur] om. *R* 45 tamen] et add. *M* 46 loquitur] in sermone add. *R* 47 loquax]
loquitur *I* suis] esse *R* 48 materna auctoritate] auctoritate materna *R* 49 quoque]
denique *R* textu] pretextu *R* 51 fuissest] esset *R* 54 XII annorum] annorum XII
I 56 is] hiis *R* 59 templum] domini add. *M* 61 autem] om. *RM* 63 reperies]
de add. *M* 65 sed] erased and corr. *P* et *R*

facientem . . . vidit demum in cruce pendentem, expirantem, resurgentem et ascendentem. Sed in hiis omnibus quociens uerecundissime uirginis, pudicissime turturis uox memoratur audita?" Hec bernardus. Porro de muliere litigiosa dicitur in *prouerbiis* xxvii: 'Tecta perstillance in die frigoris et litigiosa mulier comparantur.' Sicut enim sub tecto in frigore perstillante non potest homo quiescere, sic nec cum litigiosa muliere. unde in eodem libro dicitur xxv: 'Melius est sedere in angulo domatis quam cum muliere litigiosa in domo communi.' Sicut enim in *aureolo* dicit theophrastus et in libro *contra iouinianum* recitat Jeronimus, 'Tali mulieri querende sunt ancille, sumptus, gemme, uaria supplex ac pre-
ciose uestes. Deinde per totas noctes contra uirum garrule questiones.
"Illa," inquit, "procedit in publicum ornacior, hec honoratur ab omnibus,
ego in conuentu seminarum misella despicio. Cur aspiciebas uicinam?
Quid cum ancillula loquebaris?"' Et cetera plura que dicta sunt supra.
Denique conuersacio quoque mulieris honesta debet esse, ut nichil in ea
reprehensibile, precipue quia 'leuis ac tenera res,' ut dicit Jeronimus, 'est
fama pudicicie.' Attendant ergo quod dicitur in *prima petri* ii, 'Conuer-
sacionem uestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detractant
de uobis tanquam de malefactoribus ex bonis operibus uos considerantes
glorificant deum in die visitacionis.' Hoc est enim quod postea de
mulieribus dicitur in eadem iii^o, ut et si non credunt uerbo per mulierum
conuersacionem lucrifiant sine uerbo. videat ergo, ne sit maliciosa, sed
simplex et bona, ne sit etiam audax uel procax, sed humilis ac uerecunda,
nec sit impudica, sed casta, nec iracunda, sed mansueta, nec ebriosa, sed
sobria. Hec sunt enim quinque vicia que maxime diuina scriptura re-
darguit in muliere mala. Nam de maliciosa dicitur in *ecclesiastico* xxv:
'Brevis omnis malicia super maliciam mulieris, sors peccatorum cadet
super illam,' id est pena iehennalis. Porro de procace uel audace uel
superba dicitur in *proverb.* vii: 'Apprehensum deosculatur iuuenem et
procaci uultu blanditur etc.' Et in *ecclesiastico* xxii: 'Patrem et uirum
confundit audax.' Econtra uero dicit ambrosius in libro *de sancto abra-
ham* 1^o: 'Angelus in domum abraham introductus quesiuist ab eo, "ubi est
sara uxor tua?"' nec ignorans hoc quesiuist, sed quantus debeat esse

73-79 cf. p. 153, ll. 46-57
M 14, 437D-438A

81-82 *Epist. lxxxix*, 8 (505)

96-100 *De Abraham* 1, 5, 42 (297);

67 quociens] quoties 98 quesiuist] paraphr.

69 in] om. I perstillance] pestilencia R 71 perstillante] pestillante R 72 domatis] dogmatis R
76 uestes] om. R 78-79 uicinam — ancillula] ancillam cur cum ancilla R 80 honesta — esse]
debet esse honesta M 82 in] om. I 84 bonis operibus] operibus bonis M 85 posteal]
prius R 86 eadem] eadem R 88 etiam] om. M 89 nec sit] ne sit R 90 diuina
scriptura] scriptura diuina M 91 in³] om. I 93-94 uel superba] ac superba R 94 in] om. I
95 etc.] om. R in] om. I 96 dicit] beatus add. M sancto] beato M 97 domum] domo R
abraham] abrahe M 98 hoc] hec MI quantum] quantum I

100 pudor seminarum, docere nos uoluit, ne sc. procaci occursu eciam hospitem
in se oculos inflectant, sed salua reuerencia ministerium suum exerceant.'
De impudica dicitur in *proverb.* xxx: 'Talis,' id est occulta et ignota,
'est uia mulieris adultere que comedit et tergens os suum dicit: "non sum
operata malum." ' Porro de iracunda dicitur in *ecclesiastico* xxv: 'Non
est caput nequius super caput colubri et non est ira super iram mulieris.
105 unde commorari leoni et draconi placebit quam habitare cum muliere
nequa,' id est iracunda. Denique de ebriosa dicitur in eodem xxvii:
'Mulier ebriosa est ira magna et contumelia et turpitudo eius non tegetur.'
Hec de illa quinta et ultima admonicione, qua sc. hortanda est a parenti-
bus filia nuptui tradita se ipsam irreprehensibilem exhibere.

[L.] DE STATU VIDUALI.

Porro, si contingat eam interueniente uiri morte uiduam in adolescencia
remanere, attendat quod dicit apostolus in *prima ad corinthios* viii:
'Mulier alligata est, quanto tempore vir eius uiuit; quod si dormierit vir
eius, liberata est. Cui uult nubat, tantum in domino.' Hoc autem
5 dicit non iubendo sed permittendo. Permittuntur enim secunde nupcie,
quamvis indigniores sint quam prime. unde Jeronimus *contra iouinianum* libro i^o: 'Non dampno bigamos, immo nec trigamos, sed si dici
potest, octogamos. Sed ut plus aliquid inferam, etiam scortatorem re-
cipio penitentem.' Hec Jeronimus. unde catafrige tanquam heretici
10 desipiebant qui secundas nupcias dampnabant. Potest tamen intelligi
quod hoc dicit apostolus etiam consulendo hiis qui timent sibi de incon-
tinencia. unde et idem dicit in *prima ad thymoth.* v: 'Adolescentiores
uiduas devita,' id est non eas defacili recipias ad castitatis uota. ut enim
15 ibi dicit *glosa*: 'lubrice etati non debet facile credi.' unde ibidem sub-
iungitur de quibusdam: 'Cum enim luxuriate fuerint, in christo nubere
uolunt,' id est legitime nubere, non meretricari, cum utique nubere non
possint legitime post uotum continencie. unde ibidem sequitur: 'ha-
bentes,' inquit, 'dampnacionem, quia primam fidem irritam fecerunt.' Ne
20 igitur hec mala contingent in ecclesia, 'volo,' inquit, 'iuniores nubere, non
vouere, filios procreare, matresfamilias esse et sic nullam occasionem dare

99 sc., eciam] om. | hospitem] hospitum 100 sed] om. | reuerencia] verecundia

99 hospitem] hospitum *RMI* 101 impudica] impudicitia *I* in] om. *I* id est] om. *M* occulta —
ignota] ignota — occulta *I* 103 in] om. *I* 105 commorari] commori *M* 106 nequa]
nequam *I* xxvii] xxvi^o *R* 107 eius — tegetur] illius — tergetur *R* 108 est] om. *R*

L. 7-10 *Adv. Iov.* 1, 15 (265); *M* 23, 234D

L. 3 prima] ii *R* adj] om. *I* viii] vu *I* 7 sint] sunt *R* 8 r^o] 11^o *R* sed] et add. *M* etiam *I*
9 potest] et add. *R* 11 desipiebant] decipiebant *R* dampnabant] condemnabant *R*
12 etiam] om. *R* qui] que *M* 13 prima] ii *R* 15 debet] de add. *R* 16 fuerint] fuerunt
R 17 cum] non *R* 18 possint] possunt *RM* 20 igitur] ergo *R*

aduersario maledicti gracia. Jam enim quedam conuerse sunt retro post sathanam,' id est ab illo excellenti uidualis castitatis proposito ceciderunt et sugerente dyabolo perierunt. Et recte dicit apostolus, 'cui uult, nubat,' quia sicut ibi dicitur in *glosa*, 'inuite nupcie solent malos habere prouentus.' Quod autem hoc dicat non precipiendo sed propter periculum incontinencie permittendo, patet per id quod ibidem subiungit: 'beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium,' sc. innupta. Quod exponens ambrosius dicit, quod 'ideo prime nupcie sub benedictione dei celebrantur sublimiter, secunde autem in presenti etiam carent gloria, sed propter incontinenciam conceduntur.' Hec ambrosius. Gloriam uocat ipsam benedictionem sollempnem, qua sponsus et sponsa benedicuntur in primis nupciis sed non in secundis, ubi rectus ordo seruatur, licet in quibusdam ecclesiis fiat contrarium. Notandum quoque quod non dicit apostolus de uidua: beacior erit, si castitatem proposuerit uel uouerit, sed 'sic permanserit.' Nam, ut dicitur in *ecclesiaste* v: 'Multo melius est non uouere quam post uotum promissa non reddere.' unde augustinus ad iulianam *de bono uiduitatis*: 'Plane,' inquit, 'dicere non dubitauerim lapsus . . . a castitate sanctiore que deo uouetur adulteriis peiores. Si enim . . . ad ostensionem christi pertinet cum membrum eius fidem non seruat marito, quanto magis cum non seruatur ipsi christo in eo quod exigit oblatum, qui non exegerat offerendum. Cum enim quisque non reddit quod non imperio conpulsus, sed consilio conmonitus uouit, tanto magis fraudati uoti auget iniquitatem, quanto minus habuit uouendi necessitatem.' Hec augustinus. recte quoque dicit apostolus, 'beacior erit,' quia melius est siue uirgini siue uidue continere quam nubere. unde Jeronimus *ad saluinium*: 'Nesciat,' inquit, 'uidua bigamie indulgenciam, nec nouerit illud apostoli, *melius est nubere quam uri*. Nam tolle quod peius est uri et nubere per se bonum non erit . . . Lamech maledictus et sanguinarius primus . . . unam costam in duas diuisit et planarium bigamie protinus diluuij pena subuertit. unde apostolus, cum